



Estado de Minas Gerais  
Controle dos Gastos com Educação - Anexo IV  
Período: 2º Trimestre de 2009

| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA                                                                              |                        | TRIMESTRE    | ACUMULADO        |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------|------------------|-------|
| 1.1 - Impostos                                                                                            |                        |              |                  |       |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana                                                  |                        | 0,00         | 38,60            |       |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho                                       |                        | 22.894,69    | 38.405,82        |       |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis                 |                        | 4.322,40     | 11.014,24        |       |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                                               |                        | 111.222,83   | 220.790,34       |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 138.439,92   | 270.249,00       |       |
| 1.2 - Transferências Correntes                                                                            |                        |              |                  |       |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                  |                        | 1.121.560,21 | 2.172.405,80     |       |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                               |                        | 532,77       | 1.152,63         |       |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                               |                        | 2.788,35     | 5.576,70         |       |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                        |                        | 237.381,57   | 460.603,84       |       |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                        |                        | 14.135,09    | 67.500,96        |       |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                        |                        | 3.223,83     | 7.129,24         |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 1.379.621,82 | 2.714.369,17     |       |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes                                                                           |                        |              |                  |       |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                               |                        | 0,00         | 213,04           |       |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU |                        | 25,73        | 407,49           |       |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               |                        | 362,11       | 362,11           |       |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                |                        | 90,01        | 699,72           |       |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                              |                        | 856,07       | 1.882,28         |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 1.333,92     | 3.564,64         |       |
| TOTAL                                                                                                     |                        | 1.519.395,66 | 2.988.182,81     |       |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO                                                     |                        | TRIMESTRE    | ACUMULADO        |       |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental                                                         |                        |              |                  |       |
| 122 - Administração Geral                                                                                 |                        | 28.310,50    | 60.957,17        |       |
| 272 - Previdência do Regime Estatutário                                                                   |                        | 12.819,52    | 18.645,44        |       |
| 306 - Alimentação e Nutrição                                                                              |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| 361 - Ensino Fundamental                                                                                  |                        | 93.505,21    | 196.181,28       |       |
| 365 - Educação Infantil                                                                                   |                        | 0,00         | 0,00             |       |
| Subtotal                                                                                                  |                        | 134.635,23   | 275.783,89       |       |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)                                                                 |                        | 275.735,97   | 542.589,31       |       |
| 2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO                                                   |                        |              |                  |       |
| TOTAL                                                                                                     |                        | 410.371,20   | 818.373,20       |       |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO                                                                                   |                        | 27,01%       | 27,39%           |       |
| ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO                                                          |                        |              |                  |       |
| ESPECIFICAÇÃO                                                                                             | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE |              | APLICAÇÃO NO ANO |       |
|                                                                                                           | VALOR                  | %            | VALOR            | %     |
| 1º Trimestre                                                                                              | 408.002,00             | 27,78        | 408.002,00       | 27,78 |
| 2º Trimestre                                                                                              | 410.371,20             | 27,01        | 818.373,20       | 27,39 |
| 3º Trimestre                                                                                              | 0,00                   | 0,00         | 0,00             | 0,00  |
| 4º Trimestre                                                                                              | 0,00                   | 0,00         | 0,00             | 0,00  |